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ÚVOD

Za téma této diplomové byla zvolena problematika z oblasti finančního účetnictví. Konkrétně

se jedná o problematiku auditu, forenzního účetnictví, kreativního účetnictví, účetní závěrky a

finanční analýzy. Práce je členěna do oddílů pro jednotlivé problematiky, a sice z pohledu

právních úprav, studijních opor a rozsahu výuky na různých stupních škol. Celá práce je

na závěr shrnuta a doplněna o vlastní poznatky.

Tato práce má za úkol k uvedeným problematikám vytvořit studijní oporu a porovnat výuku

účetní problematiky v rámci tří stupňů studia, tedy školního vzdělávání středoškolského a

vysokoškolského na úrovni bakalářského a magisterského stupně vzdělání. Kaţdá z nich je na

daných stupních škol brána osobitě, dle jejího pojetí vyučujícím, dle stanovených priorit a dle

stupně dosaţeného vzdělání a k tomu také za pomoci různých studijních opor a doporučené

literatury. Obsah jednotlivých problematik se tedy liší v závislosti na typu školy a dosaţeného

vzdělání. Pro větší konkrétnost práce obsahuje srovnání jednotlivých stupňů školního

vzdělání, tedy obsah a rozsah výuky, kaţdé ze zmíněných problematik. Konkrétně porovnává

středoškolské vzdělání na škole ekonomického zaměření – Obchodní akademie v Plzni (školní

vzdělávací program Obchodní akademie) a vysokoškolské vzdělání na úrovni bakalářského a

magisterského stupně na ZČU v Plzni, Katedry finance a účetnictví, oboru Podniková

ekonomika a management se zaměřením na Podnikání a management. Tyto tři stupně

vzdělání na sebe navazují, a proto jsou ideálními srovnávacími vzory. Jednotlivé obsahy

problematik by měly v první řadě shrnout jiţ získané vědomosti z niţšího stupně vzdělání a

následně jiţ existující vědomosti studentům rozšířit. Zda tomu tak skutečně je, je uvedeno

v závěru práce a doplněno komentářem.

Práce je především zaměřena na studenty kombinovaného studia, jako jednu ze dvou cílových

skupin. Jednou skupinou jsou prezenční studenti a druhou tvoří studenti kombinovaní.

Zaměření na kombinované studenty je zde proto, ţe jejich styl vzdělávání je naprosto odlišný.

Mají rozdílné podmínky studia oproti studentům prezenčním. Nemají tolik vyučovacích hodin

a jejich studium je proto především vedeno jako tzv. samostudium. Z tohoto důvodu i studijní

opory pro ně musejí být odlišné a jejich způsob studia v nich musí být zohledněn.

Problematika s kombinovanými studenty se týká nejen vysokoškolských studentů, ale i

studentů středních škol. I vyučování na středních školách je přizpůsobeno potřebám
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kombinovaných studentů, protoţe ani zde se nemohou denně účastnit výuky. I oni potřebují

jiný přístup a mají jiné studijní podmínky. Z důvodu zvládnutí učební látky u obou skupin

studentů ve stejném rozsahu, je třeba kombinovaným studentům vytvořit takové studijní

opory, které zastoupí výuku denních studentů obohacenou výkladem vyučujícího. Kapitola

věnovaná studijní opoře je tvořena konkrétními příklady (viz případové studie) pro lepší

srozumitelnost látky a dále kontrolními otázkami, kde si mají studenti moţnost ověřit

pochopení učiva v rovině teoretické.
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1 CÍL PRÁCE

Tato práce má celkem vytčeny tři cíle. Prvním z nich je přehledné shrnutí právních úprav

týkajících se problematik finančního účetnictví, tedy v tomto případě problematiky auditu,

forenzního a kreativního účetnictví, účetní závěrky a finanční analýzy. Právní úpravy jsou

v naší republice záleţitostí velmi často se měnící, kdy je třeba veškeré změny neustále

sledovat a zaznamenávat. Tvorba, úprava či rušení jednotlivých zákonů, nařízení a směrnic, je

tak častá, ţe není dostačující její sledování pouze v rámci počátku nového roku, ale průběţně,

po celý rok.

Druhým cílem této práce je vytvoření kvalitní didaktické podpory k předmětu KFU/US -

ÚČETNÍ SYSTÉM (dříve KFU/UC4 – Účetnictví 4) pro studenty kombinovaného studia.

Současnou učební látku je třeba neustále inovovat. Rozšíření didaktické podpory pro

kombinované studenty přinese studentům nové poznatky v rámci vývoje v účetním světě.

Stávající problematiky účetní závěrky a finanční analýzy jsou zde rozšířeny o problematiky

z oblasti auditu, forenzního a kreativního účetnictví.

Pro moţnost vytvoření kvalitní studijní opory je třeba provést analýzu studijních plánů, coţ je

třetím cílem práce. Z výsledků analýzy lze posoudit vhodnost skladby studijních plánů pro

jednotlivé stupně vzdělávání. Analýza studijních plánů bude prováděna na všech třech

stupních vzdělání, tedy na úrovni středoškolské a na úrovni vysokoškolské v bakalářském a

magisterském stupni. Z velkého výběru studijních programů jsou vybrány obory, jeţ spolu

souvisejí a přímo na sebe navazují. Proto analyzovaný středoškolský studijní plán bude

ze školního vzdělávacího programu Obchodní akademie na OA v Plzni a vysokoškolské

studijní plány budou z oboru Podniková ekonomika a management, se zaměřením Podnikání a

management na Západočeské universitě v Plzni, Katedry financí a účetnictví, tedy u všech

škol se jedná o ekonomické obory se zaměřením na podnikání.

Při tvorbě studijního plánu je třeba zajistit, aby učivo obsahovalo nejprve shrnutí učiva

z niţšího stupně vzdělání a pak plynule navázalo nadstavbou učiva. Proto jsou pro moţnost

analýzy studijních plánů vybrány shodné obory se stejným zaměřením u všech třech stupňů

vzdělání.
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Tvořená didaktická pomůcka je určena především pro studenty tzv. kombinovaného studia,

kteří studují samostudiem s minimálním výkladem vyučujícího. Mají proto oproti prezenčním

studentům mnohem menší kontakt s vyučujícím a musejí nastudovat vše z doporučené

literatury, jeţ je součástí sylabu předmětu. Didaktická pomůcka má slouţit studentům jako

doprovodný materiál, obsahující praktické příklady (případové studie) z oborů těchto

problematik včetně kontrolních otázek pomáhajících zjištění ohledně pochopení učiva.
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2 METODICKÝ POSTUP ŘEŠENÍ

Práce je rozdělena do oddílů a kaţdý z nich vyţaduje jiný postup zpracování.

Oddíl týkající se právních úprav spočívá ve studiu zákonů, vyhlášek, nařízení a v některých

případech i výkladů zákona. Je třeba se probrat mnoha zákony. Zákon o účetnictví není

v ţádném případě jediným zdrojem potřebných informací.

V oddíle studijní opory je vycházeno z učebnice Účetnictví podnikatelů pro distanční studium

II, od autorů ing. Rudolf KOPEK, ing. Marie ČERNÁ, jeţ je vzorem pro výslednou podobu

tvořené didaktické pomůcky. Členění, které učebnice pouţívá, bude pouţito i zde. Jde o cíle

jednotlivých kapitol, klíčová slova, příklady praktického uţití (případové studie) a dále

kontrolní otázky. Zavedený styl učebnice pomáhá studentům v lepší orientaci při samostudiu,

a proto je vyuţit i pro tvořenou didaktickou pomůcku.

Oddíl věnovaný analýze rozsahu výuky na niţších stupních studia je zpracováván formou

samostudia osnov předmětů Účetnictví, Cvičení z účetnictví a Fiktivní firma na Obchodní

akademii v Plzni, dostupných na http://www.oa.pilsedu.cz/files/SVP%20OA(4).pdf, učebních

pomůcek (Učebnic Účetnictví 1. – 3. díl, autor Pavel Štohl, vydané Vzdělávacím střediskem

Ing. Pavla Štohla, Znojmo, dále z téhoţ vydavatelství Souvislý účetní příklad s účetními

doklady a Maturitními okruhy z účetnictví pro studenty obchodních akademií a středních škol

s výukou účetnictví) a konzultace s vyučující profesorkou na Obchodní akademii v Plzni.

Rozsah výuky účetnictví na ZČU v Plzni, na bakalářském a magisterském stupni je zpracován

ze sylabů předmětů, dostupných na http://courseware.zcu.cz/wps/portal/predmety/kfu/.

Při zpracování tohoto oddílu je přihlíţeno nejen k rozsahu teoretických poznatků, ale také

například k rozvoji praktických zkušeností, tedy způsobu a rozsahu vyuţití praktických

příkladů, cvičení, studií apod. v rámci procvičení si teoretických znalostí v praktických


[…]


KPMG provést mimořádný audit. Novou účetní závěrku nákladní přepravce představenstvu

mateřské společnosti předloží v září.

»Auditor ve svém původním výroku z opatrnosti poukazoval na použitou účetní metodu

časového rozlišení revizí a oprav železničních nákladních vozů, neboť pro použití této

metody nenašel jednoznačnou oporu v českých právních předpisech. Po vyhodnocení celé

problematiky bylo rozhodnuto o přepracování účetní závěrky společnosti ČD Cargo s cílem

získání jednoznačného výroku auditora,« vysvětluje Zdeněk Větrovec, ředitel odboru

marketingu a komunikace ČD Cargo.

Představitelé ČD Cargo informovalo o svém loňském hospodaření již v únoru. S

připomenutím, že jde jen o předběžné výsledky, uvedli, že při tržbách 17,6 miliardy korun

společnost vydělala 670 milionů korun.

Původní podnikatelský záměr na rok 2008 ale počítal se ziskem o bezmála dvě pětiny

vyšším. Jeho propad (ale i tržeb, i když ty poklesly meziročně jen o jedno procento) přičítalo

http://fertek.blog.respekt.ihned.cz/
http://ekonom.ihned.cz/c1-37864090-ekonom-cd-cargo-pouzilo-kreativni-ucetnictvi
http://ekonom.ihned.cz/c1-37864090-ekonom-cd-cargo-pouzilo-kreativni-ucetnictvi
http://ekonom.ihned.cz/c1-37864090-ekonom-cd-cargo-pouzilo-kreativni-ucetnictvi#comm
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vedení carga počátku celosvětové krize, volatilním cenám energií a skákavému kurzu koruny

k euru.

»Předběžně lze odhadovat, že očekávaný zisk po zdanění za uplynulé účetní období

(1.12.2007 - 31.12.2008) poklesne o 75 milionů korun na cca 300 milionů, přičemž hrubý

provozní zisk před odečtením odpisů dosáhne 700 milionů korun,« upřesňuje Větrovec, jaká

čísla bude obsahovat nová účetní závěrka.

Více informací přinese týdeník Ekonom, který vychází ve čtvrtek 23. července.

Marcela Alföldi Šperkerová

Zdroj: www ekonom.ihned.cz, dostupný [cit. 2013-11-12] také na www:

<http://fertek.blog.respekt.ihned.cz/c3-37864090-Rb1000_d-ekonom-cd-cargo-pouzilo-

kreativni-ucetnictvi>
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Fotodokumentace OA Plzeň, Fiktivní firma
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Zdroj: Fiktivní firma, OA Plzeň, http://www.oa.pilsedu.cz/predmety/fiktivni-firma-0
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Příloha M:

Vzor dokumentu Kontrolní formulář odhadovaného rizika, str. 1/5
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Vzor dokumentu Kontrolní formulář odhadovaného rizika, str. 2/5
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Vzor dokumentu Kontrolní formulář odhadovaného rizika, str. 3/5
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Vzor dokumentu Kontrolní formulář odhadovaného rizika, str. 4/5
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Vzor dokumentu Kontrolní formulář odhadovaného rizika, str. 5/5
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Vzor dokumentu Spoléhání na vnitřní kontroly
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Abstrakt

KONOPOVÁ, Marcela. Analýza finančního účetnictví dle českých právních norem a

didaktická podpora jeho výuky. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni,

97 s., 2014

Klíčová slova: audit, auditor, účetní závěrka, rozvaha, výsledovka, cash flow, finanční

účetnictví, finanční analýza, forenzní účetnictví, kreativní účetnictví

Předloţená práce je zaměřena na zpracování didaktické podpory pro předmět účetnictví UC4,

navazujícího magisterského studia Ekonomické fakulty ZČU v Plzni. Rozsah výuky tohoto

předmětu by měl odpovídat novým poţadavkům na výuku a z toho důvodu je současný rozsah

výuky průběţně doplňován. V této práci jsou zpracovány stávající problematiky účetní

závěrky a finanční analýzy, a dále práce obsahuje nově problematiky auditu, forenzního a

kreativního účetnictví. Didaktická podpora má pomoci studentům pomocí případových studií

učivo si prakticky vyzkoušet a z kontrolních otázek si ověřit své znalosti teoretické.

Součástí práce je také srovnání rozsahu výuky předmětu účetnictví vysokoškolského vzdělání,

magisterského stupně s niţšími stupni vzdělání. Konkrétně jde o porovnání se středoškolským

stupněm vzdělání na Obchodní akademii v Plzni a s bakalářským stupněm vysokoškolského

vzdělání na Ekonomické fakultě ZČU v Plzni.
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Abstract

KONOPOVÁ, Marcela. Analysis of financial accounting in accordance with Czech legislativ

and his support of didactic teaching. Thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of

West Bohemia in Pilsen, 97 s., 2014

Key words: audit, auditor, financial statement, Balance Sheet, Profit and Loss Statement,

cash flow, finance accounting, financial analysis, forensic accounting, creative accounting

This thesis is focused on processing didactic support for subject of Accounting UC4, as a part

of Master's degree at Faculty of Economics at the University of West Bohemia in Pilsen. The

scope of this course should meet the latest requirements for teaching and for this reason the

current range of teaching is updated continuously. Issues of the existing financial statements

and financial analysis are elaborated in this document and new issues of audits, forensic and

creative accounting are also included. Didactic support is to help students to test their

theoretical knowledge through a series of questions and practical knowledge through case

studies.

A part of the thesis also compares the extent of the subject Accounting between higher

education, master's degree and secondary education. Specifically comparisons are made

between the secondary level of education at the Business Academy in Pilsen and a Bachelor's

Degree programme of higher education at the Faculty of Economics at the University of West

Bohemia in Pilsen.