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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

llodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhoršío N.ne|ze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracování ptáce
C) Teoretický zak|aďpráce (rešeršní část)
D) Cleněniptáce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovénipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracov éni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykerrt
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
o Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos ptáce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Nawhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: l ýborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka si pro svou závěrečnou kvalifikačniprácí stanovila smělé a nríročné cíle, čemuž odpovídá i
qfsledná délka kvalifikační práce. Rozsah problematiky, na kterou se práce zaměřuje, je velmi široký.
V pnmím bloku práce autorka shrnuje legislativď úpravu audifu, forenzního a kreativního účetnictví,
účetní závěrky a finanční ana|ýzy a uvádí zákJadru pojmy, jejichž správné uchopení je pro kůdou ze
zkoumaných oblastí klíčové. Studijní opory jsou pro jednotlivé oblasti reaLizovány formou nézomých
a jednoduchých demonstrací - případoqich studií a kontrolních otazek.
Práce splňuje poŽadavky na kvalifikační práce magisterského stupně studia jak po stránce formální, tak
obsahové. Doporučuji proto k obhajobě. Přes drobné nedostatky (viz výše) nawhuji stupeň ''výborně''.
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otáz|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Porovnejte specifika vyuky (např.předmětu finančního účetrictví) v riímci distanční aprezenčni
formy studia.

2) Jakádoporučení byste nawhovala pro zefekÍivnění výuky účetních předmětu na FEK ZČU?

ftutu't^) A*^*{
V Plzni, dne 12.1.2015 Podpis hodnotitele

Metodické poznrírnky:

l Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.. stučně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět'' ote,ty a připomÍnky k bližšímu vysvětlení pri óthajote - dve az ui nte,*v,

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČlrJ nejpozději do 12. 1.2015. Posudek musí bý
opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozenÉnioriginálu).